
 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA Nº 077, DE 11 DE ABRIL DE 2023. 

 
Designa servidor para o recebimento e 
gestão de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal 
nº 507/2007 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, 
bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa o servidor Tiago De Barba, Diretor do Departamento de Esportes da 
Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação, desta municipalidade, para o 
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, para 
pagamento das despesas de alimentação dos atletas da equipe de voleibol masculina e 
feminina que estarão representando o Município na Liga Estudantil de Voleibol de 
Cascavel, sendo a 1ª Rodada em 16/4/2023 (domingo), na cidade de Cascavel - 
Paraná. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão 
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 11 de abril de 2023. 
 

 
 
 

                  Laurindo Sperotto 
                 Prefeito   Municipal 

 

EDIÇÃO EXTRA

1



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

   
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 17/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Item 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Item, objetivando o 
Registro de Preços de serviços de assistência técnica de informática e manutenção de 
computadores e impressoras, em atendimento as necessidades das diversas secretarias 
da Administração Municipal de  Céu Azul - PR. (o registro de preços terá vigência de 12 
meses) conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 93.450,50. 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 26/04/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 26/04/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 

A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, 
Empresas de Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual – MEI, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 10 de abril de 2023 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

2



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 19/2023 – Ref. Pregão nº. 10/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA  
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus de caminhão, 
ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 144.805,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/04/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, FILIPE GABRIEL SOARES DENIPOTTI 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/2023 – Ref. Pregão nº. 10/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus de caminhão, 
ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 159.691,56 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/04/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, FABIANE APARECIDA SZYCHTA TYSKI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/2023 – Ref. Pregão nº. 10/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: INDÚSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus de caminhão, 
ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 139.430,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/04/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MARCIO ANTONIO TOZZI 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/2023 – Ref. Pregão nº. 10/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: J P BELEZE 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus de caminhão, 
ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 142.048,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/04/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, JEAN PIERRE BELEZE 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/2023 – Ref. Pregão nº. 10/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus de caminhão, 
ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 136.150,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 09/04/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, EVANDRO REBESCO 
 

 

 

3



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 018 DE 2023

Designa Vereador para o recebimento e gestão
d e  r e c u r s o s  a t r a v é s  d o  R e g i m e  d e
Adiantamentos, para despesas de pequena
monta e de pronto pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 1463/2014 de 24 de
junho de 2014 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  o Vereador Rodrigo Pereira Maranhão, brasileiro, CPF n.º 052.374.419-63,
para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro
nos preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Maringá, Estado do Paraná, para participar do Curso: “Trâmites formais para
o provimento dos Agentes Públicos na Administração Pública Municipal – LDO 2024 – Sua
análise, tramitação e aprovação na Câmara Municipal”, promovido pela Schneider Treinamento e
Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 12 de abril e retorno no dia 14 de
abril de 2023, em Maringá, Estado do Paraná, com despesas com transportes em geral fora da
sede do Município, com vigência nos dias 12, 13 e 14 de abril de 2023.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 11 de abril de 2023.
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
41

11
61

14
0D

88
2

PODER LEGISLATIVO

4



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 008/2023 – art. 25 e 
art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 
 
CONTRATADO: “SCHNEIDER-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA” CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Endereço: Ramiro Barcelos, n.º 152, centro, Município: Maripá, Estado do 
Paraná - Telefone: (45) 99934-1188 
 
Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos 
em desenvolvimento profissional e gerencial.  
 
Tema: Trâmites formais para o provimento dos Agentes Públicos na 
Administração Pública Municipal – LDO 2024 – Sua análise, tramitação e 
aprovação na Câmara Municipal” 
 
Dias: 12, 13 e 14 de abril de 2023. Local: Hotel IBIS BUDGET na cidade de 
Maringá - PR.  
Vereadores Solicitantes: Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira 
Maranhão 
Total de Participantes: 02 (dois) inscritos. Forma de pagamento: À vista, após 
apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e 
Nota Fiscal. 
 
FONTE/DESCRIÇÃO: 
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 
 
Valor Unitário: R$ 1.690,00 (um mil e seiscentos e noventa reais). 
Valor Total: R$ 3.380,00 (tres mil trezentos e oitenta reais). 
 
EMBASAMENTO LEGAL 
Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 
  
Céu Azul, 11 de abril de 2023. 
  
Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 
 

5



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3238 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 006.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira Maranhão para
participar do Curso: “Trâmites formais para o provimento dos Agentes Públicos na Administração
Pública Municipal – LDO 2024 – Sua análise, tramitação e aprovação na Câmara Municipal”,
promovido pela Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com
saída no dia 12 de abril e retorno no dia 14 de abril de 2023, em Maringá, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 14 de fevereiro de 2023.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
41

11
60

61
9F

4D
2

6


		2023-04-11T19:47:47-0300




